
06 de maio de 2022 - Ano XXI. Nº 2459 - Página. 01 a 25

DECRETOSPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.268, DE 06 DE MAIO DE 2022. Fixa o calendário e forma de pagamento dos valores retroativos dos servidores aposentados bene-
ficiados com a progressão de que trata o Decreto nº 1.229, de 27 de outubro de 2021, e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 59, IV e art. 143, I, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o 
disposto no § 6º do art. 6º do Decreto nº 1.229, de 27 de maio de 2021; DECRETA: Art. 1º Os valores retroativos dos servidores aposentados beneficia-
dos com a progressão de que trata o Decreto nº 1.229, de 27 de outubro de 2021, serão pagos em sete parcelas mensais, iguais e sucessivas, a primeira 
para a competência da folha de pagamento junho de 2022 e a última na competência dezembro de 2022. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 06 de maio de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

DECRETO N° 1.269, DE 06 DE MAIO DE 2022. Altera o Decreto nº 1.207, de 30 de abril de 2021, que Regulamenta o Programa Municipal de 
Incentivo às Organizações Sociais, instituído pela Lei n° 2.644, de 30 de junho de 2015. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 59, IV e VI da Lei Orgânica do Município; DECRETA: Art.1º O art. 28 do Decreto nº 1.207, de 30 de abril de 2021 passa a 
vigorar com a seguinte redação:“Art. 28. ............................................................................................................................................................................
....... § 1º A Secretaria Municipal de Saúde instituirá Comissão de Acompanhamento e Monitoramento dos Contratos de Gestão, com a finalidade de 
subsidiar a Comissão de Avaliação e Fiscalização na consecução de suas competências. § 2º A entidade qualificada como Organização Social apresen-
tará à Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da Comissão de Avaliação e Fiscalização referida no artigo 31 deste Decreto, ao término de cada 
exercício ou a qualquer momento, conforme recomende o interesse público, relatório pertinente à execução do Contrato de Gestão, contendo com-
parativo específico das metas propostas com os resultados alcançados, acompanhado da prestação de contas correspondente ao período ou exercício 
financeiro.” Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 06 de maio de 2022. VITOR 
PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 52, DE 28 DE ABRIL DE 2022. Altera a Portaria nº 08, de 20 de janeiro de 2022, na forma que indica. O PREFEITO MUNCIPAL 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CON-
SIDERANDO a existência de erro material no item 31 do Anexo Único da Portaria nº 08, de 20 de janeiro de 2022; RESOLVE: Art. 1º O item 31 do 
Anexo Único da Portaria nº 08, de 20 de janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

ORD. MAT. NOME FUNÇÃO REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
NOVA ÓRGÃO

DATA EM QUE 
ATENDEU 

REQUISITOS (ART. 
16 OU 17 DA LEI Nº. 

2.502)

........ .......... ............................. ....................... ....................... ....................... ............. ................................

31 11.185
SERGINETE 

VASCONCELOS 
GOIS DE MENEZES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG14 NMASG15 IPMC 01/12/2019

........ .......... ............................. ....................... ....................... ....................... ............. ..................................

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 28 de abril de 2022. VITOR PEREIRA 
VALIM  - Prefeito.

PORTARIA Nº 53, DE 29 DE ABRIL DE 2022. Concede diárias na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c parágrafo único do art. 
6º da 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSI-
DERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º Conceder ao Presidente do Instituto do Meio Ambiente de 
Caucaia – IMAC, LEANDRO ALVES DE ARAÚJO, 05 (cinco) diárias no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) cada uma, totalizando 3.000,00 (três 
mil reais) para fazer face ás despesas com viagem à cidade de Santos - SP, no período de 16 a 20 de maio de 2022, para participação no Programa de 
Treinamento Estratégias Municipais de Gestão Integrada de Resíduos para Prevenção e Combate ao Lixo no Mar, de interesse do Instituto de Meio 
Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Ins-
tituto do Meio Ambiente de Caucaia – IMAC, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 29 de abril de 2022. VITOR PEREIRAVALIM - Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 2

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 183, DE 13 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 13 de abril de 2022, aos ser-
vidores, constante no anexo único desta portaria, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 13 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 183 DE GRAT. DE ESTIMULO À GESTÃO DE 13 DE ABRIL DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA VALOR

 1 IZABEL CRISTINA GOMES DE LIMA PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA 
EEIEF

SECRETARIO 
ESCOLAR D NGE-09 R$462,00

 2 MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 
FERREIRA

ROBERTO JOSÉ BASTOS 
MACAMBIRA EEIEF

SECRETARIO 
ESCOLAR C NGE-08 R$462,00

 3 ROSA LEAL VIANA ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF SECRETARIO 
ESCOLAR D         NGE-09 R$462,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 13 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 187, DE 19 DE ABRIL DE 2022. EXONERAR, os servidores ocupantes dos cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, 
constantes no Anexo Único desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR em de 19 de abril de 2022, de acordo com a Lei 
Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, os servidores ocupantes de car-
gos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria, pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI 
- Secretário Municipal de Educação.  ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.

 ANEXO ÚNICO DA PORTARIA EXONERAÇÃO Nº 187 DE 19 DE ABRIL DE 2022.

ORD MAT NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA

1 CICERA MARIA PEREIRA 
ALENCAR

EDUCANDÁRIO SÃO 
FRANCISCO EEIEF

SECRETARIO ESCOLAR 
D NGE-09

2 76366 LUIZ ALBERTO CAVALCANTE DA 
SILVA

DONA LAVINIA DE 
MEDEIROS EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO C NGE-05A

3 81384 STELA MAIA PARENTE PINHEIRO PEDRO LAURINO DE 
OLIVEIRA EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO B NGE-04A

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 197, DE 26 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 26 de abril de 2022, aos ser-
vidores, constante no anexo único desta portaria, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 197 DE GRAT. DE ESTIMULO À GESTÃO DE 26 DE ABRIL DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA VALOR

 1 ANATÉLIA SILVA BEZERRA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA EEIEF COORDENADOR PEDAGÓGICO B NGE-04A R$230,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 3

 2 KARLA MARIA MARANHÃO 
SIDNEY CABRAL

PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA 
EEIEF

COORDENADOR PEDAGÓGICO 
B NGE-04A R$230,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 199, DE 26 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2022005569 de 18/04/2022. 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, licença por motivo de doença em pessoa da família ao (à) servidor (a) MILENA CASTELO BRANCO FEITOSA, 
matrícula 69870, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado (a) no Nedi Nova Metrópole, no seguinte 
período de 12/04/2022 a 11/05/2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 210, DE 02 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 2022009381 de 07/12/2021; 
CONSIDERANDO, o art. 179 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, à servidora LUIZA MARIA 
DE BRITO SAMPAIO, ocupante do cargo estável de Auxiliar Operacional, matrícula nº 2375, carga horária de 200 horas mensais, lotada no Nedi Casa 
da Criança, o gozo da LICENÇA PRÊMIO de 01 (um) mês referente ao período aquisitivo de 01/06/1992 a 31/05/1997, a ser usufruída sem prejuízo de 
sua remuneração no seguinte período: • Maio de 2022. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2022. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretária Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 211, DE 02 DE MAIO DE 2022. CESSAR O EFEITO da Gratificação da Regência de Sala na ordem de 15% dos (as) servidores (as) 
constantes no Anexo Único. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o Art. 60 da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010. RESOLVE: Art. 1º CESSAR O 
EFEITO, da Gratificação de Regência de Sala na ordem de 15% sob o vencimento base dos (as) servidores (as) efetivos (as) constantes no Anexo Único 
desta Portaria, ocupantes do cargo de Professor (a) de Educação Básica. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

 ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 211 DE 02 DE MAIO DE 2022.

ORD MAT NOME CARGO A PARTIR DE:

1 71467 BETUEL MAGALHÃES DE SOUSA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 02/05/2022

2 73551 NAYARA DOS SANTOS BARROS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 02/05/2022

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretá-
rio Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

RESUTADO FINAL - PROGESSÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c 
com a Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, e o Decreto 1.229 de Outubro de 2021, e pelos trabalhos apresentados pela Comissão de 
Gestão de Carreiras e Condições de Trabalho dos Profissionais da Educação, torna público o RESUTADO FINAL das Progressões dos períodos de 
2016 e 2017 da servidora efetiva, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica:

RELATÓRIO DAS PROGRESSÕES:

         ANO DE REFERÊNCIA: 2016 (DE NOV/2015 A OUT/2016) | RESULTADO: PROGRIDE

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CH PONTUAÇÃO

37814 GEANE MARIA REBOUÇAS MONTEIRO 300 100

        ANO DE REFERÊNCIA: 2017 (DE NOV/2016 A OUT/2017) | RESULTADO: PROGRIDE

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CH PONTUAÇÃO

37814 GEANE MARIA REBOUÇAS MONTEIRO 124 100

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 4

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Aditivo aos Contratos listados abaixo por mais 12 meses, com o objetivo de dar continuidade 
aos programas de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Resultante do Chamamento Público n° 001/2021-SDS. 
VIGENCIA: 26 de abril de 2022 a 26 de abril de 2023.

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 01

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-98 LUCIANA DA SILVA PEREIRA 006.942.433-02

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-79 JOANA DARC FURTADO UCHOA 230.387.213-87

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 02

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-8 ANA INGRID DE ABREU DOS SANTOS 605.158.703-90

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-27 BRUNA SOUSA GOMES 071.026.923-40

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-60 FRANCISCO NÉLIO GADELHA MORAIS 078.871.363-93

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-66 GILDENES DOS REIS GOMES 964.853.613-91

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-70 GRAZIELA NASCIMENTO SOARES DOS SANTOS 943.999.303-06

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-77 JANIÊ FERREIRA BORGES 040.812.433-44

7 001/2021-SDS 2021.04.26.01-83 JOYCE KELLY VIANA LIMA 075.559.103-81

PORTARIA Nº 43, DE 06 DE MAIO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto na Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na Estrutura Organizacional da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, que 
definiu a lotação por Órgão, dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO 
ainda o disposto no Decreto nº 1.266, de 04 de maio de 2022, que alterou o anexo “O” do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021; RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 06 de maio 2022, os servidores relacionados no anexo único, parte integrante desta Portaria, com respectivos itens, 
nomes, matrículas e simbologias, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regu-
lamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, e suas alterações. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da 
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINENTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 
06 de maio de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA  - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 43, DE 06 DE MAIO DE 2022

ITEM NOME CARGO SIMBOLOGIA

1 ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

2 ANA KARINA ALVES BARCELOS CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

3 ANDRÉ SOARES PIMENTA CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

4 BARBARA SILVA DE MORAIS AZEVEDO CHEFE DE NÚCLEO I  EI-1 

5 DANYARA MACIEL BRAGA CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

6 JULIANA SILVA MACIEL CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

7 LEILA SOARES CIDADE LIMA CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

8 MARGARIDA MARIA VENÂNCIO DE ARAÚJO CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

9 MAYRA RACHEL DA SILVA LIBERATO CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

10 RENATA BARROS DA SILVA VASCONCELOS CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

GABINENTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 06 de maio de 2022. ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Mu-
nicipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 5

8 001/2021-SDS 2021.04.26.01-86 JULLIA RAYANE RODRIGUES DO NASCIMENTO DE FREITAS 052.074.843-38

9 001/2021-SDS 2021.04.26.01-88 KAROLINA FERREIRA RODRIGUES 604.352.553-47

10 001/2021-SDS 2021.04.26.01-124 RAILSON DA SILVA MATIAS 074.703.583-07

11 001/2021-SDS 2021.04.26.01-117 NAYANE MATIAS DA ROCHA 085.408.363-43

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 03

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-49 FRANCISCA GRAZIELE DE MORAIS SANTOS 007.108.473-86

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-71 GUILHERME ROCHA ARAÚJO 056.769.723-19

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-103 MARCOS VINICIUS SANTANA DA SILVA 069.702.093-26

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-59 FRANCISCO KESSIO MORREIRA DE SOUZA 056.405.743-64

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 04

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-101 MARCELA DA COSTA SILVA 071.932.713-00

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-102 MARCIO CAMPOS GADELHA DE SOUSA 055.728.723-50

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-62 GABRIELLY STEPHANIE DE SOUSA ROCHA 086.147.873-83

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-89 KATIA NERI ROCHA DE OLIVEIRA 005.202.703-12

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 05

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-133 SAMUEL REGIS DOS SANTOS DE SOUSA 756.049.733-00

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-58 FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 380.429.833-87

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-80 JOÃO IRAMIR FREITAS 301.158.173-87

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 06

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-142 VANESSA MELO COSTA 658.304.903-15

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 06

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-142 VANESSA MELO COSTA 658.304.903-15

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 07

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-53 FRANCISCO ELSON NASCIMENTO DA COSTA 777.925.483-68

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 08

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-67 GISELLE CÍCERA HOLANDA ALVES 057.990.343-50

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 09

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-36 EDVAN DE OLIVEIRA SILVA 013.093.793-27

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-73 HORTÊNCIA DA SILVA GOES 022.446.823-58

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-61 FRANCISCO SALOMAO FERREIRA ROCHA 916.773.863-04

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-81 JONATHAN DE CASTRO SOUSA 605.630.473-64

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-29 CINTIA CAVALCANTE DE NOJOSA 034.131.663-60

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-91 LEIDE MARIANA DA SILVA 011.051.063-14

7 001/2021-SDS 2021.04.26.01-3 ALINE BARROS MACEDO 835-172-603-63

8 001/2021-SDS 2021.04.26.01-34 DIANA CORREIA DE ANDRADE 842.965.423-20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 6

9 001/2021-SDS 2021.04.26.01-72 HELDER DE SOUSA PEREIRA 041.088.183-00

10 001/2021-SDS 2021.04.26.01-33 DENYSLAURA AZEVEDO LIMA 604.411.143-18

11 001/2021-SDS 2021.04.26.01-99 LUCIANA RODRIGUES DA SILVA 962.986.933-00

12 001/2021-SDS 2021.04.26.01-40 ELIZIANE CORREIA DE BRITO 048.851.943-85

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 10

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-32 DANIELLE FERREIRA DA ROCHA 050.540.733-70

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 11

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-63 GEISON IGOR SOARES DA SILVA 060.910.173-06

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 13

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-136 SILVÂNIA MARQUES DE ABREU 028.645.153-00

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 14

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-19 ANTONIO IVAN VIEIRA DE ARAÚJO 458.572.963-15

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-129 RITA VIEIRA DA CUNHA 472.798.853-49

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-7 ANA CASSIA DO NASCIMENTO FERREIRA 033.671.063-13

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-48 FLAVIANA NUNES FERNANDES 005.273.623-79

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 17

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-6 AMÁLIA SILVESTRE DA SILVA 056.979.403-00

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-15 ANTÔNIA VLADIA TOMÉ VIANA 748.010.153-87

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-25 BRUNA CAROLINO DA SILVA 083.622.453-10

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-38 ELIANY SOUSA MIRANDA 759.225.843-91

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-43 EUGENIA BARROS FORTE 862.760.003-10

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-45 FABIANA CRISOSTOMO PONTES 559.320.103-04

7 001/2021-SDS 2021.04.26.01-90 LÉA SILVESTRE DA SILVA 014.747.893-66

8 001/2021-SDS 2021.04.26.01-114 MAYANNE IZIDORO PEREIRA 032.076.733-76

9 001/2021-SDS 2021.04.26.01-115 MIKAELLY DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 071.130.753-98

10 001/2021-SDS 2021.04.26.01-113 MARIVALDA MENEZES DE MOURA TOLEDO 764.804.963-53

11 001/2021-SDS 2021.04.26.01-126 RAQUEL ROCHA DE OLIVEIRA 058.157.003-04

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 19

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-141 VANESSA MARA NASCIMENTO DA SILVA 026.900.863-28

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 20

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-111 MARIA SAYONARA ALVES GURGEL 018.717.163-73

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-112 MARIA ZENILDA RODRIGUES NASCIMENTO 010.823.313-84

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-116 NATALIA ARAUJO DE ALMEIDA 073.436.003-70

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-143 WELLINGTON DA COSTA MARQUES 848.255.963-04

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-128 REGINA MEIRES DUARTE DINIZ 367.300.503-06

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-1 ADRIANA CAVALCANTE GOMES 027.389.323-80

7 001/2021-SDS 2021.04.26.01-4 ALINE DOS SANTOS LEITÃO 657.226.043-72



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 7

8 001/2021-SDS 2021.04.26.01-21 BARBARA GONZAGA NUNES DE SOUZA 903.216.423-68

9 001/2021-SDS 2021.04.26.01-24 BRENDA KELLY FERREIRA M SOUTO 064.294.663-96

10 001/2021-SDS 2021.04.26.01-26 BRUNA DE OLIVEIRA PEREIRA DE JESUS 048.875.953-60

11 001/2021-SDS 2021.04.26.01-35 EDNILCE MUNIZ DA SILVA 023.261.433-45

12 001/2021-SDS 2021.04.26.01-37 ELENITA FERREIRA DE SOUSA LIRA 030.518.793-71

13 001/2021-SDS 2021.04.26.01-50 FRANCISCA TALITA PINTO BATISTA 073.840.113-70

14 001/2021-SDS 2021.04.26.01-55 FRANCISCO FLAVIO SAMPAIO GOMES 370.013.963-20

15 001/2021-SDS 2021.04.26.01-65 GESSICA MAGNA FREITAS VASCONCELOS 048.191.843-42

16 001/2021-SDS 2021.04.26.01-82 JOSIANE DE SOUSA LIMAVERDE ALVES 040.413.793-85

17 001/2021-SDS 2021.04.26.01-95 LIANA GOES DE FREITAS 074.559.693-25

18 001/2021-SDS 2021.04.26.01-100 MAILSON BARROS DE LIMA 070.557.153-00

19 001/2021-SDS 2021.04.26.01-105 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA E SILVA 016.053.503-46

20 001/2021-SDS 2021.04.26.01-119 NELIANE NUNES FREITAS 055.024.633-97

21 001/2021-SDS 2021.04.26.01-120 OTILIA SOUSA DE OLIVEIRA 694.735.443-91

22 001/2021-SDS 2021.04.26.01-130 ROBERT BARROS SOARES 672.549.263-00

23 001/2021-SDS 2021.04.26.01-139 TUANNY MARIA PEREIRA ALVES 040.744.873-06

24 001/2021-SDS 2021.04.26.01-93 LETICIA FERREIRA GOMES 617.137.953-02

25 001/2021-SDS 2021.04.26.01-132 SABRINA SILVA AQUINO 057.906.873-00

26 001/2021-SDS 2021.04.26.01-121 PATRICIA KAROLYNE GOIS DE FREITAS 069.397.353-64

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 21

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-84 JUCILEIDE DOS REIS SANTOS 005.193.773-54

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-12 ANDRESSA LIMA CHAGAS 084.384.863-47

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 23

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-2 ALBERTO JORGE GARCIA BEZERRA 242.221.353-72

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-39 ELIEL DE LIMA 032.251.688-90

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-42 ERNANDES ALVES FACÓ 709.136.843-68

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-76 ISRAEL CASSEMIRO 620.037.743-00

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-118 NAYARA SANTANA DA SILVA 605.478.963-52

CARGO: AUX. DE DES. SOCIAL 01

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-23 BENEDITA VERACINA DOS SANTOS 038.481.343-73

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-131 ROSANGELA MARTINS ALMEIDA PAIVA 007.643.033-25

CARGO: AUX. DE DES. SOCIAL 02

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-109 MARIA LUCIRAN FERREIRA DA SILVA 580.698.953-49

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-110 MARIA LUZIANE DE ANDRADE LOPES 694.434.913-20

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-127 REGINA ELZA BEZERRA DA SILVA 416.046.873-04

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-14 ANGELA MARIA DE SOUSA BRAGA 456.353.823-04

CARGO: AUX. DE DES. SOCIAL 03

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-52 FRANCISCO CLAUDIO NASCIMENTO 430.172.403-63



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 8

CARGO: AUX. DE DES. SOCIAL 04

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-78 JEREMIAS MACHADO CLEMENTE 915.406.403-10

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 02

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-16 ANTONIO ANDERSON ROCHA RUFINO 029.963.013-74

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-17 ANTONIO CLAUDIO GOMES MOREIRA 258.561.893-53

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-20 ATAISLANIA ARAUJO CARNEIRO DE ASSIS FONSECA 045.730.963-61

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-96 LIVIA DE ARAUJO FONTENELLE 067.501.083-77

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 03

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-92 LEIDIJANE SOUSA DE MEDEIROS 639.487.613-53

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-108 MARIA LUCIENE VIANA FERREIRA DA CRUZ 825.107.683-87

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-134 SAMUEL SALES MELO 037.102.693-85

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-10 ANA LARISSA CAETANO GURGEL 059.049.533-05

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-56 FRANCISCO FRANCINALDO DE BRITO 511.631.793-53

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-75 IRINEU ROCHA DOS SANTOS 246.226.483-34

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 05

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-107 MARIA JOÊNIA DE SOUSA AZEVEDO 056.089.203-92

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-104 MARIA DA PAZ FERREIRA DA ROCHA 574.414.213-49

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-11 ANA PAULA DE FARIAS BEZERRA 812.488.813-20

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-85 JULIETE SAMPAIO FORTE ARRUDA 040.143.653-52

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-140 VALDIANA DE ANDRADE COSTA 001.400.943-93

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 06

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-57 FRANCISCO HÉLIO DE SOUZA SOBRINHO 025.968.953-07

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 09

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-69 GLORIA FALCAO DE OLIVEIRA RAMOS 245.992.713-49

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 10

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-47 FERNANDA MOREIRA LIMA 050.490.733-67

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 11

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-64 GERMANIA FERREIRA MELO 502.381.163-87

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-97 LUCIA DE FATIMA SANTOS MELO 732.982.803-30

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 12

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-122 RAFAELLY GOIS MATIAS 014.563.163-03

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-46 FATIMA NADJA ALVES DE ARAUJO  047.266.713-08

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 9

DOTAÇÃO DISPENSA RECURSO

07.01.08.122.0161.2.045 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.01.08.243.0020.2.046 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.01.08.306.0024.2.050 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.22.08.243.0020.2.055 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.059 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.060 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.066 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. Caucaia-CE, 06 DE MAIO DE 2022. GERUSIA MAGNA ME-
DEIROS PROCÓPIO - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA N° 033, 13 DE ABRIL DE 2022. Concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante a servidora ANA PAULA DA 
SILVA RIBEIRO. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 3º do Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 09, da Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro de 2021; CONSI-
DERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante 
no Parágrafo Único do art. 09, da Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação pela Execução de 
Trabalho Técnico Relevante a ANA PAULA DA SILVA RIBEIRO, cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico, simbologia EI3, no valor 
de R$ 1.000,00 (mil reais). Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 13 de abril de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Muni-
cipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 037, 02 DE MAIO DE 2022. Concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ao servidor YURY GAGARY 
ARAÚJO MESQUITA. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c art. 3º do Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 09, da Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro de 2021; 
CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, 
constante no Parágrafo Único do art. 09, da Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante a YURY GAGARY ARAÚJO MESQUITA, mat. 82763, cargo de provimento em comissão de Assessor I, 
no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 02 de maio de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Se-
cretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA  - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO (CMPDP). 
Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às 9 horas, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Pla-
no Diretor Participativo (CMPDP) em formato híbrido: presencial na sala de reunião da SEPLAM/IMAC e virtual, por meio da plataforma Google 
Meet. A reunião foi iniciada pelo Presidente do CMPDP, Sr. Diego Carvalho Pinheiro, teve sua continuidade conduzida pela conselheira suplente da 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, Sra. Marcela Napoleão Gouvêa Albuquerque, apresentação técnica dirigida pela Coorde-
nadora de Planejamento Urbano da SEPLAM, Fernanda Frota Pompeu, e exposição dos projetos em análise realizada pelos respectivos requerentes. 
A reunião tratou as seguintes pautas: 1) Referência e aprovação da ata da 1ª Reunião do CMPDP; 2) Deliberação do Regimento Interno do CMPDP, 
após alterações solicitadas na 1ª Reunião do Conselho; 3) Exposição e deliberação quanto à emissão de Cartas de Anuência para atividades especiais: 
Terminal Portuário de Uso Privado - TUP, pleiteado pela empresa Nordeste Logística/SA e a ampliação do Aterro Sanitário Municipal Oeste de Caucaia 
– ASMOC, administrado pela empresa ECOFOR Ambiental/SA. Todos os três itens deliberativos da pauta foram aprovados. Ao final, o Presidente do 
CMPDP, Sr. Diego Carvalho Pinheiro, agradeceu a atenção de todos e comunicou o encerramento da reunião.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE torna público o extrato do PRIMEIRO Ter-
mo Aditivo ao Contrato n° 2021.04.14.04, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude; OBJETO: PRORROGAÇÃO NO PRAZO DO CONTRATO Nº 2021.04.14.04 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 (dois) 
meses. VALOR GLOBAL: R$ 3.376,00 (três mil trezentos e setenta e seis reais) CONTRATADA: Suporte Serviços e Comércio LTDA. ASSINA PELA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 10

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº053, DE 05 DE ABRIL DE 2022. ALTERA PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU 
CIENTIFICO - TR. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Po-
der Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e”e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c §3º do art. 4º do Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a solicitação contida no oficio nº 068/2022 – PMC, datado em 31 
de março de 2022, do Comandante-Geral da Policia Municipal de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXCLUIR, o servidor da Polícia Municipal de Caucaia, 
JOSÉ GILBERTO LIMA DOS SANTOS 43.563, da Portaria nº 29, de 31 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de Caucaia, 
em 01 de fevereiro de 2022,  que concedeu ao servidor Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, e em substituição incluir o servidor 
WELLINGTON ELIAS CARNEIRO DE SOUZA, MATRÍCULA 56.587. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 05 de abril de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA – Cel. PM - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 57/2022 – SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EXTRAORDI-
NÁRIOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 117 e art. 118 ambos da 
Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário. CONSIDERANDO ainda que os 
Policiais Municipais desempenharam Serviços Extraordinários no mês de abril de 2022, e que a relação dos Policiais Municipais consta no anexo único 
desta portaria. RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinquenta por 
cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, publique-se e 
cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 05 de maio de 2022. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA – Cel. PM 
- Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 57 DE 05 DE MAIO DE 2022.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 40

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Polícia Municipal 24

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 36

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 36

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 40

6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 36

7 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 24

8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 36

9 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 40

10 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Polícia Municipal 40

11 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Polícia Municipal 24

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 36

13 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 38

14 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 40

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 36

16 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 36

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 34

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 22

19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 36

20 73968 Brunno Freire Magalhães Polícia Municipal 2

21 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 40

22 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 38

23 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 36

24 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 40

CONTRATADA: Raimundo Ivan de Meneses. ASSINA PELA CONTRATANTE: George William da Silva Duavy. Caucaia-CE, 12 de abril de 2022. 
George William da Silva Duavy - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 11

25 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 36

26 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 36

27 80304 Daiane Sara Leal dos Reis Polícia Municipal 40

28 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 40

29 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 40

30 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 36

31 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 40

32 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 39

33 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 24

34 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 35

35 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 40

36 99999 Emiliano Lima Cavalcante Polícia Municipal 40

37 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 40

38 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 40

39 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 40

40 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 36

41 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 40

42 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 40

43 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Polícia Municipal 24

44 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Polícia Municipal 36

45 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 38

46 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 40

47 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 40

48 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 40

49 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 36

50 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 36

51 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 36

52 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Polícia Municipal 39

53 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 40

54 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 40

55 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 40

56 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 39

57 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 40

58 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 39

59 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 37

60 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 40

61 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 40

62 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 40

63 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 34

64 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 40

65 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 36

66 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 39

67 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 40

68 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 36

69 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 40

70 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 40

71 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 36

72 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 40

73 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 40

74 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 40

75 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 39



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 12

76 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 39

77 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 40

78 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 37

79 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 40

80 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 40

81 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 40

82 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 40

83 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 40

84 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 40

85 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 40

86 56597 José Jairo Rodrigues Filho Polícia Municipal 24

87 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 40

88 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 40

89 10333 José Nilton Rocha Ferreira Polícia Municipal 40

90 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 40

91 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 39

92 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 39

93 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 38

94 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 24

95 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 40

96 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 40

97 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 40

98 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 36

99 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 40

100 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 36

101 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 36

102 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 39

103 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 40

104 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 40

105 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Polícia Municipal 36

106 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 40

107 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 40

108 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 40

109 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 36

110 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 36

111 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 32

112 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 39

113 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 40

114 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 38

115 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Polícia Municipal 40

116 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues             Polícia Municipal 40

117 15397 Maria Rosenir de Menezes Polícia Municipal 34

118 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Polícia Municipal 40

119 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Polícia Municipal 40

120 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 36

121 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 32

122 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 22

123 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 36

124 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 40

125 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 40

126 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 13

127 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 36

128 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Polícia Municipal 38

129 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 40

130 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 28

131 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 36

132 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 40

133 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 40

134 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Polícia Municipal 40

135 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 10

136 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Polícia Municipal 36

137 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 11

138 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 40

139 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 40

140 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 40

141 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 39

142 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 40

143 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 40

144 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 40

145 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 40

146 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Polícia Municipal 36

147 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 30

148 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 36

149 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 40

150 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 40

151 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 36

152 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 40

TOTAL 5608

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 05 de maio de 2022. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA – Cel. PM - Secretário 
Adjunto Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 58/2022 - SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar 
nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSIDERANDO ainda que os Policiais 
Municipais desempenharam serviços noturnos no mês de abril de 2022, e que a relação dos Policiais Municipais consta no anexo único desta portaria. 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) sobre 
a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 05 de maio de 2022. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA – Cel. PM - Secretário 
Adjunto Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº58, DE 05 DE MAIO DE 2022.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 50

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Polícia Municipal 63

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 49

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 56

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 77

6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 56

7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Polícia Municipal 105

8 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 63

9 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 70



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 14

10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 42

11 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Polícia Municipal 14

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 70

13 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 70

14 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 7

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 56

16 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 77

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 49

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 28

19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 49

20 73968 Brunno Freire Magalhães Polícia Municipal 49

21 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 49

22 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 56

23 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 35

24 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 71

25 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 77

26 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 70

27 80304 Daiane Sara Leal dos Reis Polícia Municipal 49

28 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 42

29 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 63

30 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 56

31 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 56

32 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 69

33 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 56

34 1073 Edna Lacerda da Silva Polícia Municipal 105

35 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 84

36 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 60

37 99999 Emiliano Lima Cavalcante Polícia Municipal 126

38 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 42

39 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 49

40 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 49

41 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 77

42 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 70

43 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 35

44 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Polícia Municipal 63

45 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 49

46 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 70

47 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 56

48 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 56

49 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 126

50 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 63

51 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 77

52 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Polícia Municipal 63

53 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 49

54 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 70

55 3034 Francisco José Marculino da Silva Polícia Municipal 105

56 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 77

57 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 56

58 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 77

59 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 7

60 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 15

61 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 78

62 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 49

63 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 29

64 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 35

65 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 64

66 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 42

67 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 46

68 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 84

69 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 35

70 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 35

71 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 49

72 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 126

73 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 56

74 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Polícia Municipal 42

75 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 77

76 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 77

77 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 42

78 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 56

79 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 32

80 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 49

81 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 49

82 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 70

83 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 70

84 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 70

85 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 70

86 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 63

87 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 56

88 56597 José Jairo Rodrigues Filho Polícia Municipal 49

89 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 56

90 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 57

91 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 14

92 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 77

93 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 70

94 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 42

95 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 49

96 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 57

97 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 35

98 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 56

99 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 49

100 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 49

101 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 70

102 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 70

103 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 70

104 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 63

105 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 63

106 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 49

107 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 77

108 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 42

109 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 70

110 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 126

111 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 16

112 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 49

113 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 49

114 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 49

115 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 42

116 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Polícia Municipal 56

117 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 70

118 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 42

119 43553 Milton Bruno Nunes Barros Polícia Municipal 35

120 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 28

121 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 56

122 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 50

123 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 78

124 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 56

125 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 70

126 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Polícia Municipal 63

127 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 64

128 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 42

129 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 77

130 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 56

131 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 21

132 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 35

133 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 35

134 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 21

135 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 70

136 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 70

137 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 22

138 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 51

139 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 63

140 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 49

141 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Polícia Municipal 49

142 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 14

143 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 105

144 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 7

145 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 71

146 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 70

147 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 56

TOTAL 8460

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 05 de maio de 2022. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA – Cel. PM - Secretário 
Adjunto Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 32, DE 02 DE MAIO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, A 
SERVIDORA BEATRIZ OLIVEIRA PINHEIRO. A Secretária Municipal de Governo, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o artigo 9º da Lei Comple-
mentar nº 94 de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, 
a partir de 02 de maio de 2022, a servidora BEATRIZ OLIVEIRA PINHEIRO, ocupante do Cargo de provimento em comissão de COORDENADOR 
DE UNIDADE, lotada nesta Secretaria, no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS). Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria 
correrão à conta da dotação própria desta Entidade, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, em 02 de maio de 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES - Secretária Municipal de Governo. GEORGE VE-
RAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 17

PORTARIA Nº 33, DE 02 DE MAIO DE 2022. Nomeia a servidora FRANCISCA VALDA OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE NÚCLEO II. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, 
“a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR, a partir do dia 02 de maio de 2022, a servidora FRANCISCA VALDA OLIVEIRA, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE NÚCLEO II, SIMBOLOGIA EI-2, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.248, de 26 
de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Gover-
no, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO, em 02 de maio de 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES - Secretária Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Portaria N° 36, 22 de abril de 2022. Concede gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O PRESIDENTE DA AU-
TARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 1459/02, de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre a 
criação da Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Caucaia – AMT. CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complementar nº 01, 
de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Téc-
nico Relevante; RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER, aos servidores relacionados no anexo I, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução 
de Trabalho Técnico Relevante. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, 22 de abril de 2022. 
JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA  - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO I DA PORTARIA N° 36, 22 DE ABRIL DE 2022.

SERIVOR MATRÍCULA VALOR

BRUNO COSTA BEZERRA 81891 R$ 1.000,00

FLAVIO ALLEF COSTA PONTES 81383 R$ 500,00

LINDEMBERGSON FERREIRA PEROTE 82981 R$ 500,00

Autarquia Municipal de Trânsito, 22 de abril de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de 
Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Republicação por Incorreção. PORTARIA Nº 37, de 25 de abril de 2022. Concede gratificação de titulação ao servidor YURI RESENDE DA SIL-
VA MENESES e dá outras providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia. CONSIDERANDO o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2022005184, 
de 11 de abril de 2022. CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 07/2022 CGM, de 24 de março de 2022. RESOLVE: Art. 1°. Conceder 
Gratificação de Titulação ao servidor YURI RESENDE DA SILVA MENESES, matrícula nº 80276, agente municipal de trânsito, pelo título de Espe-
cialista,   no curso de GESTÃO E NORMATIZAÇÃO DE TRÂNSITO, realizado pela FACULDADE INTERVALE, com a carga horária de 420 horas, 
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 
2010; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 25 de abril de 2022. JESUS ANDRADE 
MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Plane-
jamento e Orçamento.

Republicação por Incorreção. PORTARIA Nº 38, de 25 de abril de 2022. Concede gratificação de titulação ao servidor JOAO PAULO CAVAL-
CANTE DE ABREU e dá outras providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia. CONSIDERANDO o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 
2022005145, de 11 de abril de 2022. CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 07/2022 CGM, de 24 de março de 2022. RESOLVE: Art. 
1°. Conceder Gratificação de Titulação ao servidor JOAO PAULO CAVALCANTE DE ABREU, matrícula nº 80266,  agente municipal de trânsito, 
pelo título de Especialista,   no curso de GESTÃO E NORMATIZAÇÃO DE TRÂNSITO, realizado pela FACULDADE INTERVALE, com a carga 
horária de 420 horas, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 
de 08 de Outubro de 2010; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 25 de abril de 2022. 
JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Portaria N° 39, 25 de abril de 2022. Concede gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 1459/02, de 10 de abril de 2002, que dispõe 
sobre a criação da Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Caucaia – AMT. CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complemen-
tar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 18

de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de 
Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER, ao servidor citado na tabela abaixo, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico 
Relevante no valor de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) mensalmente.

NOME MATRÍCULA VALOR

ELAINE FIUZA RAMOS 75928 R$ 500,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, 25 de abril de 2022. JESUS ANDRADE MEN-
DONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 43, de 03 de maio de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei Complementar Nº 
01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 1. CONCEDER aos Agentes Muni-
cipais de Trânsito constantes nos anexos I e II desta portaria, gratificação com o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna para o 
Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no mês de Abril de 2022. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JESUS ANDRADE MENDON-
ÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO I DA PORTARIA Nº 43/2022 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO 

Nº MAT. NOME DOS SERVIDORES ADIC NOT

1 80256 Adailson Paulino De Morais 49

2 80257 Aderson Barbosa Costa 56

3 13953 Adriano Araújo Magalhães 49

4 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 42

5 12408 André Do Nascimento Josino 42

6 12409 André Pinheiro de Lima 49

7 15301 Antonino Da Silva Calisto Filho 42

8 51933 Antônio Anderson Lopes Barreto 28

9 80258 Antônio Ítalo Mendonça Bezerra 49

10 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 35

11 80260 Carlos Renan Silveira Da Costa 49

12 39839 Carlos Silva Correa 42

13 12415 César Pessoa De Aguiar 42

14 13948 Daniel Marcondes Araújo 49

15 80279 Edilane Costa Freitas 35

16 80261 Eliade Santos Barbosa 49

17 55338 Ermando Mesquita Soares 35

18 51928 Fabiano Pereira Da Silva Gomes 42

19 55337 Fernando Oliveira De Araújo 35

20 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 42

21 51923 Francisca Érica De Sousa 56

22 55335 Francisca Marcileide Da Silva Ferreira 42

23 51924 Francisco Cícero Martins Da Rocha 49

24 12419 Francisco Djalma Santos Da Silva 42

25 55334 Francisco Edilberto Rodrigues De Farias 56

26 55333 Francisco Eliomar Melo 42

27 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 49

28 80280 Francisco Igor Dos Santos Aguiar 49

29 79598 Francisco Jose Viana De Moura 49

30 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 19

31 80262 George Michael Alves Nogueira 49

32 80263 Glauberto Silva De Lima 49

33 39850 Helder Das Chagas Vieira 21

34 80264 Helder Rodrigues Da Silva 49

35 80265 Hibelia Marques Veras 56

36 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 28

37 12424 Irlene da Silva Xavier 56

38 39852 Israel Allen De Souza Girão 49

39 39854 Italo Oliveira Lima 49

40 39856 Ivan Fernandes De Oliveira Filho 28

41 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 42

42 80266 Joao Paulo Cavalcante De Abreu 42

ANEXO II DA PORTARIA Nº 43/2022 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO

43 47745 João Vicente Gonçalves De Lima 49

44 80277 Jocicleide Queiroz Barros De Moraes 56

45 15298 Joheldes Sousa Da Silva 56

46 80278 Jonatha Moreira Da Silva 56

47 13937 Jonh Silas Da Silva Nascimento 42

48 80267 Jose Igaro De Araujo Viana 49

49 12429 José Laércio Rocha Santos 42

50 80268 José Nilvan De Matos 49

51 80269 José Rodrigues Gomes 42

52 55331 José Washington Loiola 56

53 55330 Josinaldo de Vasconcelos 56

54 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 14

55 13946 Leonardo Araújo Magalhães 49

56 80270 Lucas Barros Nery 42

57 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56

58 12436 Marcelo Araújo Fonteles 49

59 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 35

60 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 42

61 51930 Miria Nascimento Da Silva 42

62 13933 Mirislandia Salmito Campos 35

63 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 28

64 51932 Patricia Henrique Mota 28

65 51927 Patrícia Mara Dantas Da Rocha 49

66 80271 Paulo Eládio Azevedo Pinho 49

67 80272 Paulo Roberto Holanda Barros 56

68 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 49

69 55342 Rafael Caminha Jerônimo 42

70 80273 Rafael Costa Do Nascimento 56

71 80274 Rodrigo Da Silva Siqueira 49

72 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 56

73 80255 Rômulo César Martins Ferreira 56

74 39876 Sidney Souza De Almeida 35



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 20

75 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 49

76 55343 Thiago Coelho Costa 49

77 55344 Thiago Marcolino Patrício De Oliveira 49

78 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 35

79 39879 Tiago Lacerda Maciel 21

80 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 49

81 80276 Yuri Resende Da Silva Meneses 49

PORTARIA Nº 44, de 03 de maio de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar Nº 
01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos Agentes Municipais 
de Trânsito constantes nos anexos I e II desta portaria, gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários 
desempenhados durante o mês de Abril de 2022. Art. 2º Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO I DA PORTARIA Nº 44/2022 REFERENTE AO SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Nº MAT. NOME DOS SERVIDORES HORAS EXTRAS

1 51934 Adaberon Martins Moreira 38

2 80256 Adailson Paulino De Morais 34

3 80257 Aderson Barbosa Costa 30

4 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 32

5 12408 André Do Nascimento Josino 40

6 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 40

7 15301 Antonino Da Silva Calisto Filho 36

8 80258 Antônio Ítalo Mendonça Bezerra 24

9 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40

10 80260 Carlos Renan Silveira Da Costa 40

11 39839 Carlos Silva Correa 33

12 12415 César Pessoa De Aguiar 40

13 51926 Cícero Douglas Nascimento De Abreu 40

14 13948 Daniel Marcondes Araújo 40

15 39842 Darlan Luis Moreira Da Costa 40

16 80261 Eliade Santos Barbosa 40

17 51928 Fabiano Pereira Da Silva Gomes 36

18 55337 Fernando Oliveira De Araújo 32

19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 40

20 51923 Francisca Érica De Sousa 40

21 55335 Francisca Marcileide Da Silva Ferreira 40

22 12419 Francisco Djalma Santos Da Silva 32

23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues De Farias 40

24 55333 Francisco Eliomar Melo 10

25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 26

26 80280 Francisco Igor Dos Santos Aguiar 40

27 79598 Francisco Jose Viana De Moura 27

28 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 30

29 12420 Francisco Walber Soares Araújo 40

30 80262 George Michael Alves Nogueira 40

31 80263 Glauberto Silva De Lima 38

32 80264 Helder Rodrigues Da Silva 40

33 80265 Hibelia Marques Veras 40

34 12424 Irlene da Silva Xavier 38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 21

35 39852 Israel Allen De Souza Girão 40

36 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 10

37 39864 Jafer Daltro Pompeu Junior 22

38 80266 João Paulo Cavalcante de Abreu 22

39 47745 João Vicente Gonçalves De Lima 40

40 80277 Jocicleide Queiroz Barros De Moraes 40

41 80278 Jonatha Moreira Da Silva 36

ANEXO II DA PORTARIA Nº 44/2022 REFERENTE AO SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

42 13937 Jonh Silas Da Silva Nascimento 12

43 80267 José Ígaro De Araújo Viana 40

44 12429 José Laércio Rocha Santos 34

45 80268 José Nilvan De Matos 40

46 80269 José Rodrigues Gomes 38

47 55331 José Washington Loiola 24

48 55330 Josinaldo De Vasconcelos 40

49 13946 Leonardo Araújo Magalhães 40

50 80270 Lucas Barros Nery 36

51 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 40

52 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 40

53 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40

54 12436 Marcelo Araujo Fonteles 40

55 39873 Milton Alves do Nascimento Junior 20

56 51930 Miria Nascimento Da Silva 40

57 13933 Mirislândia Salmito Campos 40

58 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 30

59 51932 Patricia Henrique Mota 22

60 51927 Patrícia Mara Dantas Da Rocha 40

61 80272 Paulo Roberto Holanda Barros 32

62 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 40

63 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40

64 80273 Rafael Costa Do Nascimento 34

65 51929 Raimundo Diego Lima Lourenço 20

66 12448 Raquel Farias de Melo 8

67 80274 Rodrigo Da Silva Siqueira 28

68 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 40

69 80255 Rômulo César Martins Ferreira 20

70 39876 Sidney Souza De Almeida 32

71 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 34

72 15299 Tito Tavares Cavalcanti Junior 10

73 55343 Thiago Coelho Costa 34

74 55344 Thiago Marcolino Patricio de Oliveira 30

75 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 22

76 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 40

77 80276 Yuri Resende Da Silva Meneses 34

 
Republicação por Incorreção. PORTARIA Nº 45, de 06 de maio de 2022. Exoneração do Cargo de provimento em Comissão do Servidor RAFA-
EL CAMINHA JERÔNIMO, parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, o servidor RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO, matrícula de nº 79599, do cargo de provimento 
em comissão de MEMBRO DA JARI, SIMBOLOGIA EI-3 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria 
entra em vigor a partir do dia 05 de maio de 2022. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 06 de maio de 2022. JESUS ANDRADE MEN-
DONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

Portaria nº 46, de 06 de maio de 2022. Nomeia ÉRICO GUSTAVO MATIAS GOIS para o cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA JARI. 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 06 de maio de 2022, o servidor ÉRICO 
GUSTAVO MATIAS GOIS, matrícula 51931, para o cargo de provimento em comissão de  MEMBRO DA JARI, SIMBOLOGIA EI-3 criado pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes 
da execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no vigente orçamento do Poder Exe-
cutivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 06 
de maio de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ATOSINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

ATO DE APOSENTADORIA Nº 65/2022 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 12532/2003. RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por Idade, a 
partir de 10/02/2004, à servidora Sra. MARIA DE NAZARÉ PIRES DE LIMA, brasileira, portadora do CPF: 464.881.463-00, PIS, nº. 170.530.464.84, 
servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ref. ADO_ 01, inscrita sob matrícula nº 1596, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação Ciências e Tecnologia, com proventos proporcionais, tomando por base o art. 40 § 1º inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, 
c/c a Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, Lei nº 678/1991, com proventos fixados no valor mensal de R$ 240,00(duzentos e quarenta reais) 
discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (150h)  (12/2003)                                     R$ 240,00  

Adic. Tempo de Serviço (21%) R$ 50,40 

Valor da Remuneração R$ 290,40  

Valor Benefício Proporcional(5535/10950) x 141,70 R$ 146,79    

Complemento Constitucional R$ 93,21    

Valor do Beneficio      (12/2003)                                                          R$ 240,00  

Paridade SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 03 de março de 2022. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presi-
dente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 67/2022 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 1362/2013, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo de Con-
tribuição e Idade, a partir de 19/08/2013, à servidora Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA, brasileira, portadora do CPF: 060.823.433-87, PIS/
PASEP nº 1.007.464.456.1, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇAO DA BÁSICA, ref. ES_CL05, inscrita sob 
matrícula nº 3660, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia com proventos integrais, tomando por base o art. 6° e 7° da EC 
41/2003, c/c art. 2° da EC 47/2005, Lei Municipal nº. 1414/01, Lei nº 678/1991, LC nº01/2009 e Lei n° 2172/2010, com proventos no valor mensal de 
R$ 3.739,52 (três mil, setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e dois centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (100h)  ( 01/2011)                                      R$ 2.165,59

Adic.Tempo de Serviço (24%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$ 519,74                    



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2459 PÁGINA 23

Grat. Regência de Classe (15%) R$ 324,83                

VALOR DO BENEFICIO   ( 01/2011)                                                     R$ 3.739,52      
PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 11 de março de 2022. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presi-
dente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 68/2022 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 1079/2004 resolve conceder: Aposentadoria por Invalidez, a partir de 
25/10/2004, à servidora Sra. MARTA MOURA DE SOUSA, brasileira, portadora do CPF: 174.628.353-04, PIS/PASEP nº 170.530.500-82, servidora 
desta prefeitura, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, ref: ADO01, inscrita sob matrícula nº 2638, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Ciências e Tecnologia com proventos proporcionais, tomando por base o art. 40° , § 1°, inciso I, da CF, art. 28 da Lei n° 1.414/01, 
com proventos no valor mensal de R$ 260,22(duzentos e sessenta reais e vinte e dois centavos ) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (150h)  (02/2004)                              R$  240,00

Adicional por Tempo de Serviço( 21%) ( Lei678/1991) R$ 50,40

Total Remuneração R$  290,40

Valor  do Benefício Proporcional (7776/10950)x290,40 R$  260,22    

VALOR DO BENEFICIO   (02/2004)                                                     R$  260,22      
PARIDADE Sim

Prefeitura Municipal de Caucaia, 03 de março de 2022. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presi-
dente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.15.005-
SPT. Objeto do Aditivo: Reajuste ao Valor Contratual, Prorrogação do Prazo de Vigência e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: Locação 
da fração de 3,731% do imóvel para o funcionamento da sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, situado na Rua 
Coronel Correia, nº 2214, Centro, Caucaia/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº 2021.04.15.005. Prazo de Vigência: Prorrogado por 12 
(doze) meses a partir de 18/04/2022. Valor Global do Contrato após reajuste: R$ 341.722,08 (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e vinte e dois 
reais e oito centavos).Dotação Orçamentária:26.01.04.122.0161.2.126.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 1.500.0000.00. Signatários: 
Naboth Elias de Castro – Ordenador de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE (Locatário), e Daniel Lima 
de Freitas – Procurador da empresa LFG EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 04.626.249/0001-68 (Locador). Data de Assinatura: 13 de abril de 
2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.15.007-SE-
JUV. Objeto do Aditivo: Reajuste ao Valor Contratual, Prorrogação do Prazo de Vigência e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: Locação da 
fração de 1,385% do imóvel para o funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, situado na Rua Coronel Correia, nº 2214, 
Centro, Caucaia/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº 2021.04.15.007. Prazo de Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 
18/04/2022. Valor Global do Contrato após reajuste: R$ 126.913,80 (cento e vinte e seis mil e novecentos e treze reais e oitenta centavos).Dotação Or-
çamentária: 22.01.04.122.0161.2.121.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 1.500.0000.00 
– Recursos não vinculados de Impostos. Signatários: George William da Silva Duavy – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Esporte e 
Juventude (Locatário), e Daniel Lima de Freitas – Procurador da empresa LFG EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 04.626.249/0001-68 (Loca-
dor). Data de Assinatura: 13 de abril de 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.15.008-
SDR. Objeto do Aditivo: Reajuste ao Valor Contratual, Prorrogação do Prazo de Vigência e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: Locação 
da fração de 1,385% do imóvel para o funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, situado na Rua Coronel Correia, 
nº 2214, Centro, Caucaia/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº 2021.04.15.008. Prazo de Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a 
partir de 18/04/2022. Valor Global do Contrato após reajuste: R$ 126.913,80 (cento e vinte e seis mil e novecentos e treze reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:20.01.04.122.0161.2.117.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 
1.500.0000.00 – Recursos não vinculados de Impostos. Signatários: Rodney Rodrigues de Souza – Ordenador de Despesas da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Rural (Locatário), e Daniel Lima de Freitas – Procurador da empresa LFG EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 
04.626.249/0001-68 (Locador). Data de Assinatura: 13 de abril de 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.15.006-
SDST. Objeto do Aditivo: Reajuste ao Valor Contratual, Prorrogação do Prazo de Vigência e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: Locação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 24

da fração de 3,048% do imóvel para o funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, situado na Rua Coronel 
Correia, nº 2214, Centro, Caucaia/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº 2021.04.15.006. Prazo de Vigência: Prorrogado por 12 (doze) 
meses a partir de 18/04/2022. Valor Global do Contrato após reajuste: R$ 279.230,16 (duzentos e setenta e nove mil e duzentos e trinta reais e dezesseis 
centavos).Dotação Orçamentária:07.01.08.122.0161.2.045.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Fonte: 1.500.0000.00 – Recursos não vinculados de Impostos. Signatários: Ana Natécia Campos Oliveira, Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social (Locatário), e Daniel Lima de Freitas – Procurador da empresa LFG EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 04.626.249/0001-68 (Locador). 
Data de Assinatura: 13 de abril de 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.15.004-
CGM. Objeto do Aditivo: Reajuste ao Valor Contratual, Prorrogação do Prazo de Vigência e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: Locação 
da fração de 1,385% do imóvel para o funcionamento da sede da Controladoria Geral do Município, situado na Rua Coronel Correia, nº 2214, Centro, 
Caucaia/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº 2021.04.15.004. Prazo de Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 18/04/2022. 
Valor Global do Contrato após reajuste: R$ 126.913,80 (cento e vinte e seis mil e novecentos e treze reais e oitenta centavos).Dotação Orçamentária: 
16.01.04.122.0161.2.110.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 1.500.0000.00 – Recursos 
não vinculados de Impostos. Signatários: Francisca Emanuelle Menezes dos Santos – Ordenadora de Despesas da Controladoria Geral do Município 
(Locatário), e Daniel Lima de Freitas – Procurador da empresa LFG EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 04.626.249/0001-68 (Locador). Data 
de Assinatura: 13 de abril de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMEN-
TO. EXTRATO DO CONTRATO C.I.I n° 425/2021-COAFI/SEFIN DA DISPENSA DE LICITAÇÃO C.I.I n° 425/2021-COAFI/SEFIN. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS POR MEIO DE PACOTE DE SERVIÇOS DOS CORREIOS MEDIANTE ADESÃO AO TERMO 
DE CONDIÇÕES COMERCIAIS E ANEXOS, QUANDO CONTRATADOS SERVIÇOS ESPECÍFICOS, QUE PERMITEM A COMPRA DE PRO-
DUTOS E UTILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DOS CORREIOS POR MEIO DOS CANAIS DE ATENDIMENTO DISPONÍVEIS. CONTRATANTE: 
LORENA BARROSO SOARES - SECRETÁRIA ADJUNTA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no valor total de R$ 750.000,00 (se-
tecentos e cinquenta mil reais). CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0010-02, represen-
tada pela Sra. Helen Aparecida de Oliveira Cardoso – CPF n.º 259.583.398-77 e pela Sra. Alessandra Candice da Cruz Ferreira – CPF n.º 022.403.017-
59. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.019.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de maio de 2022. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.

ERRATA - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.05.02.01-CGM. A 
Ordenadora de Despesas da Controladoria Geral do Município, faz saber que na PUBLICAÇÃO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOS-
TAS ADICIONAIS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.05.02.01-CGM, publicado no: Diário Oficial do Município de Caucaia/CE do dia 
03/05/2022, Ano XXI N° 2456, páginas 09; que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA RE-
ALIZAÇÃO DE PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL, APRIMORAMENTO DE TÉCNICAS, IMPLANTAÇÃO E/OU APERFEIÇOAMENTO 
DE ROTINA E NORMATIZAÇÕES INTERNAS, INSTRUMENTALIZAR E UNIFICAR PROCEDIMENTOS, SISTEMATIZAR A ADOÇÃO DE 
MEDIDAS DE MITIGAÇÃO DE RISCOS, OBJETIVANDO A PROTEÇÃO, ORIENTAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DOS ATOS DA GESTÃO DE 
INTERESSE DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, encontra-se com o(s) seguinte(s) erro(s): Logo, onde lê-se: 
“DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.02.25.02-DIVERSAS”; Leia-se agora: “DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.05.02.01-CGM”. Sem mais. 
Caucaia/CE. 05 de maio de 2022, FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTRO-
LADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - O Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento o Sr. George Veras Bandeira, a Ordenadora de Despesas 
da Procuradoria Geral do Município a Sra. Vânia Angelo Moreira e a Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental 
a Sra Marcela Napoleão Gouvêa Albuquerque no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8.666/93 e 
alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de INEXIGIBILIDADE no 2022.01.28.01-DIVERSAS, para 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CARTORÁRIOS (CERTIDÃO, BUSCAS E ABERTURA DE MATRÍCULAS, PRENOTAÇÃO, RETIFICAÇÃO 
E REGISTRO DE IMÓVEIS) JUNTO AO CARTÓRIO DE IMÓVEIS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, vem RATIFICAR a DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE de Licitação Em favor 
da Empresa: OFICIO PRIVATIVO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE CAUCAIA, CNPJ Nº: 01.695.306/0001-72, com endereço a 
Rua Barão de Ibiapaba, n° 340 Centro, Caucaia/CE - CEP: 61.600-180, VALOR PARA A CONTRATAÇÃO: Secretaria de Finanças, Planejamento 
e Orçamento R$ 23.345,00 (vinte e três mil e trezentos e quarenta e cinco reais); Procuradoria Geral do Município R$ 197.267,60 (cento e noventa 
e sete mil duzentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos) e Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental R$ 29.810,50 (vinte e nove mil oi-
tocentos e dez reais e cinquenta centavos), nas seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0401.04.122.0161.2.007.0000 - Elemento de despesa: 
3.3.90.39.00, Fonte de Recursos: 1.001.0000.00 - ORDINARIOS, Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento: 0502.04.122.0161.2.019.0000 
- Elemento de despesa: 3.3.90.39.00, FONTE DE RECURSOS: 1.001.0000.00 - ORDINARIOS, Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental: 
2701.04.122.0161.2.130 - Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - FONTE DE RECURSOS - Próprio, Determinando que se proceda à publicação do 
devido extrato na forma da Lei. CAUCAIA - CE, 25 DE ABRIL DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2459 PÁGINA 25

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


